Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 159/2021
AUTORIA: VEREADOR PEDRO HENRIQUE BONFIM
ASSUNTO: criação do Mercadão Municipal em Monte Pascoal.

         O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à Mesa
que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente as seguintes providências para criação
do Mercadão Municipal em Monte Pascoal.

JUSTIFICATIVA

A construção de um mercadão municipal onde são comercializados produtos
e gêneros alimentícios, desde carnes, cereais até outras especiarias será grande
importância para o comércio local e crescimento econômico daquele Distrito e
adjacências.

A construção desse mercado municipal colocando-o dentro de modernos
padrões, com boxes destinados a comercialização de carnes, cereais, verduras
dentre outros produtos, com instalações elétricas e hidráulicas, inclusive banheiros
para atender também a pessoas com necessidades especiais, ajudarão no
desenvolvimento econômico e social da população de Monte Pascoal.

A iniciativa proposta será imprescindível à melhoria da qualidade de vida da
população residente no distrito de Monte Pascoal e comércio regional.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba,31 de agosto de 2021.

                PEDRO HENRIQUE BONFIM

                                                                 Vereador